
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/36283
2/Σ.8977/08.12.2021 απόφασης του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Με-
ταθέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. 
Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων 
που αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και 
αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και 
υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 5700).

2 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων εκατό ευρώ (2.100,00€) χωρίς 
Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΝΗΔΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ  
Ι.Κ.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

3 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (2.400,00€) 
χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΜΑΡΑΓΚΟΥ Π. -  
ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗ Ι. Ο.Ε.» προς το Πυροσβεστικό 
Σώμα.

4 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας τριακοσίων εξήντα δύο ευρώ και δέκα λεπτών 
(362,10€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΠΟΥΛΙΟΣ 
Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

5 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας δύο χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (2.600,00€) 
χωρίς Φ.Π.Α., του ιδιώτη STEFAN HOFFER προς το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

6 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας πέντε χιλιάδων σαράντα ευρώ και τριάντα δύο 
λεπτών (5.040,32€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας 
«INTERCOMM FOODS A.E.» προς το Πυροσβεστι-
κό Σώμα.

7 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας τετρακοσίων τριών ευρώ και είκοσι τεσσάρων 
λεπτών (403,24€) χωρίς Φ.Π.Α., του ιδιώτη ΚΟΥ-
ΤΣΑΝΤΩΝΗ ΗΛΙΑ προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

8 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας διακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και δεκα-
τεσσάρων λεπτών (249,14€) χωρίς Φ.Π.Α., της 
εταιρείας «ΑΦΟΙ Π. ΔΙΔΑΧΟΥ Ο.Ε.» προς το Πυρο-
σβεστικό Σώμα.

9 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τριών χιλιάδων επτακοσίων οχτώ ευρώ 
(3.708,00€) χωρίς Φ.Π.Α., του Χριστιανικού Μη 
Κερδοσκοπικού Σωματείου «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ 
ΓΡΑΦΗΣ» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.411/4/431397/Σ.2751 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/ 
Σ.8977/08.12.2021 απόφασης του Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μεταθέσε-
ων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. Εξειδί-
κευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που 
αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και απο-
σπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και 
υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 5700).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3883/2010 «Υπηρε-

σιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων-Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 
Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 57/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.), από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική 
επιβάρυνση του προϋπολογισμού του ΥΠ.ΕΘ.Α., τόσο 
για το τρέχον έτος όσο και για το επόμενο (2025) του 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2022-2025 του ν. 4813/2021 όσο 
και για τα επόμενα έτη 2026-2028 πέραν αυτού, συνεπώς 
δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώ-
σεων του εκάστοτε ΜΠΔΣ.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1651

16017

04.04.2025 20:45:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16018 Τεύχος B’ 1651/04.04.2025

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία  
Φ.411/12/362832/Σ.8977/08.12.2021 απόφασης 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

1. Από την παρ.  ιγ’ του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 

 Φ.411/12/362832/Σ.8977/08.12.2021 απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων 

Μεταθέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. Εξει-

δίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που αφο-

ρούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και αποσπάσεις των 

αξιωματικών, ανθυπασπιστών και υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 5700) διαγράφονται οι λέξεις 

«και στην Κύπρο τα δύο (2) έτη» και η παρ. ιγ’ του άρ-

θρου 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3

Κριτήρια μεταθέσεων εξωτερικού

ιγ. Ο χρόνος συνεχούς υπηρεσίας στο εξωτερικό δεν 

υπερβαίνει τα τρία έτη, εκτός αν στην περιγραφή της 

προς κάλυψη θέσης, ορίζεται διαφορετικά.».

2. Η ρύθμιση της παρ. 1 έχει εφαρμογή για τις δια-

ταγές μεταθέσεων που θα εκδοθούν το έτος 2025 και 

εντεύθεν. 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ- ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

(2)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων εκατό ευρώ (2.100,00€) χωρίς 
Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΝΗΔΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ  
Ι.Κ.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 11809 Φ.804.22/11.03.2025 από-

φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 

Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 

το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-

ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 

ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 

εταιρείας «ΝΗΔΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Ι.Κ.Ε.» εκτιμώμε-

νης αξίας δύο χιλιάδων εκατό ευρώ (2.100,00€) χωρίς 

Φ.Π.Α., που αφορά μία (1) πυρίχαμη κουβέρτα αντιμε-

τώπισης πυρκαγιών, για την κάλυψη των αναγκών της 

Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) 

Φωκίδας.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

(3)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (2.400,00€) 
χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΜΑΡΑΓΚΟΥ Π. -  
ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗ Ι. Ο.Ε.» προς το Πυροσβεστικό 
Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 14095 Φ.804.22/20.03.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 
του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρε-
άς της εταιρείας «ΜΑΡΑΓΚΟΥ Π. - ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗ Ι. Ο.Ε.» 
εκτιμώμενης αξίας δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(2.400,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά οχτώ (8) ελαστικά 
επίσωτρα μάρκας BRIDGESTONE DURAVIS και διαστά-
σεων 225/75 R16C και τέσσερα (4) ελαστικά επίσωτρα 
μάρκας GOODYEAR WRANGLER ADVENTURE και δια-
στάσεων 265/60 R18C, για την κάλυψη των αναγκών της 
9ης Ειδικής Μονάδας Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.).

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(4)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας τριακοσίων εξήντα δύο ευρώ και δέκα λεπτών 
(362,10€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΠΟΥΛΙΟΣ 
Α.Ε.» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 70438 Φ.804.22/12.03.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-
ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «ΠΟΥΛΙΟΣ Α.Ε.» εκτιμώμενης αξίας τριακοσίων 
εξήντα δύο ευρώ και δέκα λεπτών (362,10€) χωρίς Φ.Π.Α., 
που αφορά ένα (1) κλιματιστικό PITSOS 9000 BTU, για την 
κάλυψη των αναγκών της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
Βιομηχανικής Περιοχής (Π.Υ. ΒΙ.ΠΕ.) Ξάνθης.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(5)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (2.600,00€) χω-
ρίς Φ.Π.Α., του ιδιώτη STEFAN HOFFER προς το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 10769 Φ.804.22/25.02.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16019Τεύχος B’ 1651/04.04.2025

το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-
ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του 
ιδιώτη STEFAN HOFFER εκτιμώμενης αξίας δύο χιλιάδων 
εξακοσίων ευρώ (2.600,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά 
τέσσερις (4) φιάλες ανθρακονημάτων αναπνευστικών 
συσκευών Dräger χωρητικότητας 6,8lt., για την κάλυψη 
των αναγκών του Πυροσβεστικού Κλιμάκιου (Π.Κ.) Κυ-
παρισσίας της Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών 
Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) Μεσσηνίας.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(6)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας πέντε χιλιάδων σαράντα ευρώ και τριάντα 
δύο λεπτών (5.040,32€) χωρίς Φ.Π.Α., της εται-
ρείας «INTERCOMM FOODS A.E.» προς το Πυρο-
σβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 16748 Φ.804.22/24.03.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-
ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «INTERCOMM FOODS A.E.», εκτιμώμενης αξίας 
πέντε χιλιάδων σαράντα ευρώ και τριάντα δύο λεπτών 
(5.040,32€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά ένα (1) μεταχειρισμέ-
νο όχημα μάρκας BMW X3 SPORT PACK/PANORAMA με 
καύσιμο πετρέλαιο, για την κάλυψη των αναγκών του Συ-
ντονιστή Επιχειρήσεων Στερεάς Ελλάδας και Θεσσαλίας.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(7)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας τετρακοσίων τριών ευρώ και είκοσι τεσσάρων 
λεπτών (403,24€) χωρίς Φ.Π.Α., του ιδιώτη ΚΟΥ-
ΤΣΑΝΤΩΝΗ ΗΛΙΑ προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπ’ αρ. 11597 Φ.804.22/04.03.2025 απόφαση 
του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-
ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 
του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς 
του ιδιώτη ΚΟΥΤΣΑΝΤΩΝΗ ΗΛΙΑ εκτιμώμενης αξίας 
τετρακοσίων τριών ευρώ και είκοσι τεσσάρων λεπτών 
(403,24€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα (4) ελαστικά 
FALKEN AT3 διαστάσεων 205/55 R16, για την κάλυψη των 

αναγκών της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας (Π.Υ.) Αγρινίου 
της Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) 
Αιτωλοακαρνανίας.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(8)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας διακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και δεκα-
τεσσάρων λεπτών (249,14€) χωρίς Φ.Π.Α., της 
εταιρείας «ΑΦΟΙ Π. ΔΙΔΑΧΟΥ Ο.Ε.» προς το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 11449 Φ.804.22/11.03.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών πε-
ριουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «ΑΦΟΙ Π. ΔΙΔΑΧΟΥ Ο.Ε.» εκτιμώμενης αξίας 
διακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και δεκατεσσάρων λε-
πτών (249,14€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά ένα (1) δραπα-
νοκατσάβιδο DEWALT 18V σε θήκη συνοδευόμενο από 
έναν (1) φορτιστή και δύο (2) μπαταρίες χωρητικότητας 
1,7Ah, για την κάλυψη των αναγκών της 6ης Ειδικής Μο-
νάδας Αντιμετώπισης Καταστροφών (Ε.Μ.Α.Κ.).

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(9)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τριών χιλιάδων επτακοσίων οχτώ ευρώ 
(3.708,00€) χωρίς Φ.Π.Α., του Χριστιανικού Μη 
Κερδοσκοπικού Σωματείου «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ 
ΓΡΑΦΗΣ» προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 14759 οικ. Φ.804.22/13.03.2025 
απόφαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου 
του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 85 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του 
Χριστιανικού Μη Κερδοσκοπικού Σωματείου «ΟΙ ΦΙΛΟΙ 
ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΓΡΑΦΗΣ» εκτιμώμενης αξίας τριών χιλιάδων 
επτακοσίων οχτώ ευρώ (3.708,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που 
αφορά εννιακόσιες είκοσι επτά (927) Καινές Διαθήκες, 
για την κάλυψη των αναγκών της Διοίκησης Πυροσβε-
στικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) Αθηνών, ΔΙ.Π.Υ. Πειραιώς, 
ΔΙ.Π.Υ. Ανατολικής Αττικής και ΔΙ.Π.Υ. Δυτικής Αττικής.

Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16020 Τεύχος B’ 1651/04.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02016510404250004*


